РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД СВЕТЛОГОРСК»

РЕШЕНИЕ
от  «17» октября 2016 года

                                                                               №35
О создании дорожного фонда и утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования городское поселение
«Город Светлогорск»

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Калининградской области от 28.12.2011 года № 66 «О дорожном фонде Калининградской области», руководствуясь Уставом муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск», городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Создать дорожный фонд муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск».

2. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск» (Приложение).
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Светлогорска».
4. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на постоянную Комиссию по бюджету, экономике и градостроительной деятельности городского Совета депутатов муниципального образования «Город Светлогорск» (А.А. Кожемякин).
5. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава муниципального образования

городское поселение «Город Светлогорск»                              А.В. Мохнов

Приложение

к решению городского Совета депутатов

муниципального образования «Город Светлогорск»

    от «17» октября 2016 года №35
Порядок
формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования городское поселение

 «Город Светлогорск»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и определяет источники формирования, цели и направления использования муниципального дорожного фонда муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск».
1.2. Дорожный фонд - часть средств бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск», а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.
1.3. Автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог;

1.4. Искусственные дорожные сооружения - сооружения, предназначенные для движения транспортных средств, пешеходов и прогона животных в местах пересечения автомобильных дорог иными автомобильными дорогами, водотоками, оврагами, в местах, которые являются препятствиями для такого движения, прогона (зимники, мосты, переправы по льду, путепроводы, трубопроводы, тоннели, эстакады, подобные сооружения);

1.5. Элементы обустройства автомобильных дорог - сооружения, к которым относятся дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры, устройства для регулирования дорожного движения, работающие в автоматическом режиме специальные технические средства, имеющие функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения, сохранности автомобильных дорог и сбора платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования федерального значения транспортными средствами, имеющими разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, пункты весового и габаритного контроля транспортных средств, пункты взимания платы, стоянки (парковки) транспортных средств, сооружения, предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, тротуары, другие предназначенные для обеспечения дорожного движения, в том числе его безопасности, сооружения, за исключением объектов дорожного сервиса;

1.6. Дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог;

1.7. Владельцы автомобильных дорог - исполнительные органы государственной власти, местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования), физические или юридические лица, владеющие автомобильными дорогами на вещном праве в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом, полномочия владельца автомобильных дорог вправе осуществлять Государственная компания "Российские автомобильные дороги" в отношении автомобильных дорог, переданных ей в доверительное управление;

1.8. Реконструкция автомобильной дороги - комплекс работ, при выполнении которых осуществляется изменение параметров автомобильной дороги, ее участков, ведущее к изменению класса и (или) категории автомобильной дороги либо влекущее за собой изменение границы полосы отвода автомобильной дороги;

1.9. Капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги;

1.10. Ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

1.11. Содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

1.12. Тяжеловесное транспортное средство - транспортное средство, масса которого с грузом или без груза и (или) нагрузка на ось которого превышают допустимую массу транспортного средства и (или) допустимую нагрузку на ось, которые устанавливаются Правительством Российской Федерации;

1.13. Крупногабаритное транспортное средство - транспортное средство, габариты которого с грузом или без груза превышают допустимые габариты, установленные Правительством Российской Федерации;

1.14. Сохранность автомобильной дороги - состояние целостности автомобильной дороги как технического сооружения и имущественного комплекса, обеспечивающее поддержание ее эксплуатационных свойств и безопасное использование;

1.15. Обеспечение сохранности автомобильных дорог - комплекс мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения требований, установленных международными договорами Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, владельцами таких автомобильных дорог (в области ремонта и содержания автомобильных дорог), пользователями таких автомобильных дорог (в области использования автомобильных дорог), должностными лицами, юридическими и физическими лицами (в области использования полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог);

2. ФОРМИРОВАНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ ДОРОЖНОГО ФОНДА

2.1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск», установленных решением городского Совета депутатов муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск». Источниками формирования по соответствующему коду бюджетной классификации являются:

2.1.1. доходы от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

2.1.2. безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности;

2.1.3. плата в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
2.1.4. плата в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортными средствами, имеющими разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн;

2.1.5. доходы от использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования местного значения;

2.1.6. денежных средств, поступающих в местный бюджет от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств местного дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контракта или иных договоров;
2.1.7. поступления в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
2.1.8. прочие поступления в местный бюджет, утвержденные решением городского Совета депутатов муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск», предусматривающего создание муниципального дорожного фонда.

2.2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск»:

2.2.1. подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск», учитываемых при формировании дорожного фонда;

2.2.2. может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск», учитываемых при формировании дорожного фонда.

2.3. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

2.4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на выполнение работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск» и искусственных сооружений на них рассчитывается в соответствии с Правилами расчета размера ассигнований бюджета на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог, утвержденных нормативно-правовым актом администрации муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск».
2.5. Полномочия распорядителя бюджетных средств муниципального дорожного фонда осуществляет администрация муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск».

3. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ДОРОЖНОГО ФОНДА
3.1. Бюджетные ассигнования дорожного фонда носят целевой характер и подлежат расходованию на следующие цели (направления):
3.1.1. проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт автомобильных дорог;
3.1.2. подготовка технической документации в сфере дорожного хозяйства, разработка схематического плана технических средств организации дорожного движения;
3.1.3. капитальный ремонт (включая разработку проектной документации, инженерные изыскания, проведение необходимых экспертиз) автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

3.1.4. ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

3.1.5. содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них (включая мероприятия по обеспечению сохранности данных автомобильных дорог, обеспечение безопасности дорожного движения, диагностику данных автомобильных дорог, проведение межевых работ на земельные участки, занятые данными автомобильными дорогами, изготовление технической документации, приобретение специализированной дорожной техники);
3.1.6. установка элементов обустройства автомобильных дорог - сооружения, к которым относятся дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры, устройства для регулирования дорожного движения, работающие в автоматическом режиме специальные технические средства, имеющие функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения, сохранности автомобильных дорог и сбора платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортными средствами, имеющими разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, пункты взимания платы, стоянки (парковки) транспортных средств, сооружения, предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, тротуары, другие предназначенные для обеспечения дорожного движения, в том числе его безопасности, сооружения, за исключением объектов дорожного сервиса;
3.1.7. капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;
3.1.8. реализация целевых программ в сфере дорожной деятельности.

3.2. Расходование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации, Калининградской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Светлогорский район», муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск».
4. ОТЧЕТНОСТЬ

4.1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда предоставляется в городской Совет депутатов в составе ежеквартального и годового отчета об исполнении бюджета по форме согласно приложению 1 и подлежит обязательному опубликованию.

5. КОНТРОЛЬ

5.1. Контроль за целевым использованием средств бюджета муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск» осуществляется финансовым органом в рамках соглашения о передаче части полномочий администрации муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск» по решению вопросов местного значения.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

6.1. Ответственность за нецелевое расходование средств наступает в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Приложение
к Порядку формирования и

использования бюджетных ассигнований

дорожного фонда

муниципального образования

городское поселение

 «Город Светлогорск»
Отчет

 об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда

муниципального образования городское поселение

«Город Светлогорск»

по состоянию на «___»________________ 201_ года

(ежеквартально, нарастающим итогом)
Главный распорядитель (распорядитель) средств бюджета

муниципальное образование городское поселение «Город Светлогорск»

(тыс. руб)

	№ п/п
	Направление расходования средств дорожного фонда
	Бюджетные ассигнования дорожного фонда
	Финанси
рование
	Кассовый расход
	Фактическое выполнение
	Примечание